
 

 

 

 

                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 2 

Soggetta invio capigruppo       

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO ANITICORRUZIONE E TRASPARENZA 

2018/2020            
 

 

             L’anno duemiladiciotto addi ventisette del mese di gennaio alle ore 11,15 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 

                 

                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 

PATRUCCO CESARE VICE SINDACO Presente 

VERNA MAURIZIO ASSESSORE Presente 

      

      

  

 

      Totale presenti  3  

      Totale assenti    0 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. GROSSO D.SSA GABRIELLA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 
 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto: 

 la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni 

adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a 

scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione numero 831; 

 l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 

"un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

 che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 comma 1 

lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga condivisione delle misure" 

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 

2015); 

 

Premesso che: 

 il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha predisposto la proposta 

di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018-2020", che si basa 

sulle "Schede per la valutazione del rischio", che a loro volta sono un allegato del piano; 

 si è provveduto alla pubblicazione sul sito istituzionale, unitamente ad un avviso del seguente 

tenore: 

 “Il Comune di Garbagna, in applicazione delle previsioni normative e delle indicazioni 

contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione, ritenendo che la collaborazione di soggetti 

interni ed esterni all’Amministrazione sia strumento utile ed indispensabile per un’efficace  

programmazione delle strategie di prevenzione del fenomeno corruttivo,  intende concretizzare 

con il presente avviso una forma di consultazione sul Piano della Prevenzione della corruzione e 

della Trasparenza 2017/2019 – approvato con atto della Giunta Comunale n. 4 del 26/01/2017. 

Pertanto tutti i Cittadini, i Rappresentanti di categoria e delle associazioni in genere, i 

Rappresentanti delle organizzazioni sindacali nonché i Dipendenti dell’Ente, sono chiamati a 

fornire il proprio contributo propositivo sul piano, consultabile sul sito, alla Sezione 

Amministrazione Trasparente – altri contenuti –anticorruzione. Di tali osservazioni si terrà 

conto nella predisposizione del piano per l’anticorruzione e la trasparenza 2018/2020”.  

 Posto che il termine per fare le suddette osservazioni è scaduto il 5.12.2017 e che a tale data non 

sono pervenute osservazioni o note propositive;  

 Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri che si allegano il Responsabile del servizio interessato, 

per quanto concerne la regolarità tecnica; il Responsabile di ragioneria per quanto concerne la 

regolarità contabile. 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

2. Di approvare il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018-2020" 

[ALLEGATO 1], che si basa sulle "Schede per la valutazione del rischio", che a loro volta sono un 

allegato del piano [ALLEGATO 2] e che qui vengono approvate; 



 

 

3. Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di provvedere 

alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di Amministrazione trasparente che 

negli altri canali di comunicazione istituzionale. 

4. Di dichiarare con separata e conforme votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE di GARBAGNA 

Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n. 2  del 27.1.2018   

 

 

 

 

OGGETTO : ADOZIONE DEL PIANO ANITICORRUZIONE E TRASPARENZA 

2018/2020  

 

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                       F.to    (Grosso D.ssa Gabriella) 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile, per 

quanto di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                     F.to (Canevaro Alessandra) 

 

 

  

                                                                                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

  

                                   Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

                           F.to   SEMINO FABIO                        F.to  GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art 124 T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

n.     Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno  19.03.2018  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per  15  giorni consecutivi. 

 

    Il Segretario Comunale 

                      F.to GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 19.03.2018 giorno di pubblicazione - ai 

Capigruppo consiliari  

 Visto: il Sindaco   Il Segretario Comunale 

                                  F.to  SEMINO FABIO                         F.to  GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art 134,  T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data _________27/1/2018_________  

 

X  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

  

                                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                             F.to     GROSSO D.SSA GABRIELLA 

                                                                                                      

 

 

Copia conforme all’originale 

 

Garbagna, 19.03.2018                                                                                            Il Segretario Comunale  

   

 


